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Nr. 6.935/30.12.2024

PROCES - VERBAL

Încheiat azi 30.12.2024
În şedinţa extraordinară a Consiliului Local al comunei Cucerdea
Şedinţa începe la ora 16.00

Dl. Tâmpla Petru
- Bună ziua!

- Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliului Local,  

- O rog pe dna secretar general să facă precizările organizatorice.

Dna secretar general

Bună ziua!

- Bine ați venit la ședința extraordinară a Consiliului Local,  

- Constat că şedinţa extraordinară de astăzi 30 decembrie 2024, este statutară, fiind prezenţi un număr de 8 consilieri locali, din totalul de 9 consilieri locali în funcție.  

- Lipsește: domnul Cernea Ionuț.
- Şedinţa de astăzi, 30 decembrie 2024, a fost convocată de către Primarul comunei Cucerdea, prin intermediul Secretarului general, prin Dispoziția nr. 128 din 24.12.2024.

-  Şedinţele comisiilor de specialitate au avut loc în data de 30 decembrie 2024, pentru avizarea proiectelor de hotărâre supuse spre analiză şi aprobare, aflate pe ordinea de zi. 

- Potrivit art. 138 alin. (15) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ supun la vot procesul - verbal al şedinţei ordinare din data de 19.12.2024.

- Sunt observaţii cu privire la acest proces - verbal?

- Constat că nu.

- Supun la vot procesul - verbal.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Procesul - verbal a fost aprobat în unanimitate.

- Ședința va fi condusă de către domnul Tâmpla Petru.

- Dau cuvântul domnului Tâmpla Petru.

Dl. Tâmpla Petru
- Mulțumesc doamna secretar general!

- Dau cuvântul domnului Primar.
Dl. Primar

- Înainte de a prezenta Ordinea de zi, doresc să fac o precizare cu privire la procesul verbal al ședinței ordinare din 19 decembrie. Am văzut că s-a trimis pe mail și bănuiesc că l-ați primit, procesul verbal al ședinței ordinare din 19 decembrie, pe care l-am citit și eu. Domnilor consilieri, la luarea de cuvânt a domnului Potor Ioan, sigur că doamna Secretar general a consemnat ce s-a discutat, dar acesta a spus numai prostii. Numai minciuni.

Dl. Potor Ioan

- Ce prostii? Că a greșit, a scris 664 mii lei în loc de 64 mii lei? Lăsați prostiile acelea să stea acolo.

Dl. Primar

- Nu e chiar așa. Totuși sunteți consilieri locali. Consiliul Local e un for deliberativ al comunei. Părerea mea este că trebuie să avem grijă cu domnul Potor. Oamenii când văd ce prostii spune …

Dl. Potor Ioan

- Să puneți, să vadă oamenii.
Dl. Primar

- Ce să vadă oamenii, că întrebi dacă Primăria va angaja un barou de avocați? Știi ce e acela un barou?

Dl. Potor Ioan

- Eu v-am întrebat și mi-ați răspuns în batjocură.
Dl. Primar

- Eu atât vreau să vă spun după ce am citit procesul verbal, că sunt niște prostii de mai mari nu se poate. Deci, la luarea de cuvânt a domnului Potor Ioan eu consider că nu sunt obligat să-l ascult. Eu nu mai vreau să ascult prostiile pe care le spune. Mulțumesc.
Dl. Tâmpla Petru

- Domnule Primar vă rog să prezentați Ordinea de zi.
Dl. Primar

- Prin Dispoziția nr. 128 din 24.12.2024 s-a convocat Consiliul Local  Cucerdea în ședință extraordinară  pentru data de astăzi, având înscrise pe proiectul ordinii de zi  un număr de 3 puncte, astfel:
1.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind îndreptarea erorii materiale strecurată în anexa la HCL nr. 65/2024 privind atestarea apartenenței la domeniul public al comunei Cucerdea a unor imobile - străzi.

-  inițiator: Morar Vasile

2.PROIECT DE HOTĂRÂRE privind îndreptarea erorii materiale strecurată în Anexa la HCL nr. 76/2024 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru investiţia  „Achiziție miniexcavator în comuna Cucerdea, județul Mureș”.

-  inițiator: Morar Vasile

3. Întrebări, interpelări, informarea consilierilor locali.
Dl. Tâmpla Petru 
- Supun la vot ordinea de zi.
- Cine este pentru? Împotrivă? Abţineri?

- Ordinea de zi a fost aprobată în unanimitate.

Dl. Tâmpla Petru

- Dacă dorește cine să se înscrie la cuvânt?

Dl. Potor Ioan


- Doresc să mă înscriu la cuvânt la pct. 3 la Diverse. 
1. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată în anexa la HCL nr. 65/2024 privind atestarea apartenenței la domeniul public al comunei Cucerdea a unor imobile - străzi.
Dl. Tâmpla Petru
- Cere avizul comisiilor de specialitate

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 pentru agricultură, activități economic-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Cucerdea – aviz favorabil
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea – aviz favorabil,

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 Comisia juridică și de disciplină,protecție mediu și turism din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea– aviz favorabil.

Dl. Tâmpla Petru

- Dacă sunt observaţii?
- Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată în unanimitate.

2. Proiect de hotărâre privind îndreptarea erorii materiale strecurată în Anexa la HCL nr. 76/2024 privind aprobarea documentaţiei tehnico-economice pentru investiţia  „Achiziție miniexcavator în comuna Cucerdea, județul Mureș”.

Dl. Tâmpla Petru

- Cere avizul comisiilor de specialitate

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 1 pentru agricultură, activități economic-financiare, amenajarea teritoriului și urbanism din cadrul Consiliului local al comunei Cucerdea – aviz favorabil
- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 2 pentru activități social-culturale, culte, învățământ, sănătate și familie, muncă și protecție socială, protecție copii, tineret și sport din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea – aviz favorabil,

- Raportul de avizare al comisiei de specialitate nr. 3 Comisia juridică și de disciplină,protecție mediu și turism din cadrul Consiliului local al comunei  Cucerdea– aviz favorabil.
Dl. Tâmpla Petru

- Dacă sunt observaţii?
- Dacă nu sunt, supun aprobării proiectul de hotărâre.

- Cine este pentru? Împotrivă? Abțineri?

- Hotărârea a fost adoptată cu 7 voturi „pentru” și 1 vot „împotrivă” – dl. Potor Ioan,  din numărul total de 9 consilieri locali în funcție.
13.Întrebări, interpelări, informarea consilierilor locali.

Dl. Tâmpla Petru

- Domnule Potor aveți cuvântul.
Dl. Potor Ioan

- Vreau să vă întreb domnule președinte, să transmiteți administrației locale, am depus pe Legea nr. 544 mai multe interpelări pentru multe răspunsuri în legătură cu un interes public și aș dori să întreb de ce domnul Primar nu își dă dezlegare pentru informarea la Legea nr. 544 din 2001.


- Al doilea punct. Pământ, teren de pe Șest, am mai povestit despre ăsta, am dori ca cele 2 ha de pe Șest să fie transformate, adică la schimb, aici în spate unde a fost terenul de fotbal pentru a dezvolta o bază sportivă în viitorul apropiat.


- Am fost săptămâna trecută la Bord și am observat că, și din discuțiile cu oamenii de acolo, că ceva țeavă s-a tăiat de la conducta de gaz care alimenta satul Bord. Am înțeles că există un proces verbal de predare, acum nu știu câți ani, către Primăria comunei Cucerdea. Nu știu de cine a fost executată lucrarea sau pe ce interes și ce se va face cu acest material care are o valoare și cred că ar fi bine să se investească tot acolo în Bord, deoarece oamenii au plătit mai demult. Că a trecut în custodia Primăriei și să pună la dispoziție Primăria procesul verbal cu care s-a predat țeava respectivă acum 10-15 ani.
Dl. Tâmpla Petru

- Mai sunt și alte întrebări, inerpelări?

- Constat că nu. În acest caz declar ședința închisă.

Şedinţa s-a încheiat la ora 16.15.


Președinte de ședință





Secretar general

    
       Tâmpla Petru




     
    Sabău Carmen-Georgeta
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